
D.D.S. n. 253 del 30/01/2026

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E S I C I L I A NA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi afferenti la gestione del sito web visitsicily.info e il 
supporto alla comunicazione istituzionale

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il  D.P.  Reg.  5  aprile  2022,  n.  9,  recante  "Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3";
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro, prorogato con 
D.P. Reg. n. 4971 del 29 ottobre 2025;
VISTO il D.A. n. 41 del 31.10.2025 con il quale viene approvata la proroga al contratto individuale di lavoro 
dell’arch. Maria Concetta Antinoro stipulato in data 23 agosto 2023, approvato con D.A. n. 31 del 23 agosto 
2023 e prorogato con D.A. n. 30 del 02 luglio 2025;
VISTO il  D.D.G. n.  2835 del  03/09/2025 con il  quale viene conferito alla  dott.ssa Daniela Lo Cascio,  
dirigente del Servizio Turistico di Catania presso questo Dipartimento, l’incarico ad interim di Dirigente  
responsabile del Servizio 1 "Comunicazione” a far data dal 04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4209 del 01/12/2025 con il quale viene approvato il contratto individuale stipulato in 
data 26/11/2025 tra il dirigente generale, Arch. Maria Concetta Antinoro, e la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, 
relativo  al  conferimento  dell'incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  Servizio  1  –  Comunicazione  del 
Dipartimento  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  per  la  durata  di  mesi  3  (tre)  a  decorrere  dal 
04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4236/A1 del 02/12/2025 con il quale viene approvato l’Addendum al succitato contratto 
individuale che proroga la scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione  
sino al 31/12/2025, mantenendo invariati i rimanenti articoli;
VISTO  il  D.D.G.  n.  4838/A1  del  30/12/2025  con  il  quale  viene  approvato  l’Addendum  stipulato  il  
30/12/2025, al contratto individuale approvato con D.D.G. n. 4209 del 01/12/2025, tra il Dirigente Generale 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro e la Dott.ssa  
Daniela Lo Cascio, e prorogato sino al 31/12/2025, che proroga ulteriormente la scadenza dell’incarico ad  
interim di  Dirigente  del  Servizio 1 – Comunicazione,  di  cui  all’Art.  2  del  contratto  medesimo,  sino al  
31/03/2026, mantenendo invariati i rimanenti articoli;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.  11  della  L.R.  3/2015,  relativo  all’applicazione  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  delle 
disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della 
L.R. n. 21/2014;

1



D.D.S. n. 253 del 30/01/2026

VISTO  la  Legge di  contabilità generale dello  Stato ed il  relativo Regolamento di  esecuzione approvati 
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.mm.ii.;

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il  quale viene stabilito che  “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 
11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028” 
pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n.2 del 09/01/2026;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2026/2028” pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n.2 del 09/01/2026;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12/01/2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il d. lgs. 27 dicembre 2019, n.158 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTO l’art. 3 della legge regionale n. 10 del 15 settembre 2005  “Programma triennale e piano operativo 
annuale di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il D.A. n. 4835 del 29/12/2025 con il quale, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta  
Regionale del Programma Triennale di  Sviluppo Turistico 2026 – 2028,  al fine di  garantire la piena  
funzionalità del Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, viene approvato il  
Piano Operativo Annuale 2026 predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

VISTO il  Programma Triennale  di  Sviluppo Turistico Regionale  2026/2028,  approvato dalla  Giunta 
Regionale ai sensi della legge regionale 15 settembre 2005, n. 10, articolo 3, comma 1, con  delibera n. 
23 del 20 gennaio 2026;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n, 36;
VISTA la L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n.12/2011 e di recepimento del Codice dei  
contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO l’art.122 della Legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 che modifica la L.R. 12/2011 e la L.R. 12/2023;

VISTO il D.D.G. n. 35 del 14/01/2026 con il quale si procede, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, alla 
nomina della dott.ssa Daniela Lo Cascio – Dirigente  pro tempore  del Servizio 1 Comunicazione”, quale 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  per  l’acquisizione  dei  servizi  di  supporto  tecnico-specialistici 
necessari  alla  gestione  e  all’aggiornamento  del  sito  web  di  promozione  turistica  visitsicily.info  e  alla  
comunicazione istituzionale, prevedendo di  far gravare la correlata spesa sul capitolo 472538 del bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026 e, in quota parte, esercizio finanziario 2027;

VERIFICATO  che non sussistono al  momento convenzioni inerenti  all’oggetto dell’appalto attive sulla 
piattaforma  Consip  S.p.A.,  né  procedure  relative  all’oggetto  del  presente  provvedimento  attivate  dalla 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana, di cui  
all'art.55 della L. r. n.9 del 7 maggio 2015; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che  per  l’acquisizione  dei  surriferiti  servizi  si  prevede  un  costo  presunto  pari  a  € 
120.000,00 oltre IVA che si ritiene congruo in relazione alle attuali condizioni del mercato;

RITENUTO di individuare quale possibile soggetto affidatario, in applicazione del principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, l’operatore economico ALTRAMA ITALIA srl (P.IVA/C.F. 03321690780), 
già affidatario in passato, giusto D.D.S.  n. 3655 del 27/12/2023, dei servizi per l’adesione al Tourism Digital 
Hub (TDH) e il correlato potenziamento della comunicazione digitale istituzionale;

RITENUTA la sopracitata scelta rispondente alle esigenze dell’amministrazione sia con riferimento alla 
specificità  tecnica  dei  servizi  richiesti,  inerenti  diversi  ambiti  professionali,  sia  riguardo  all'affidabilità  
dimostrata dall’operatore economico individuato nella puntuale esecuzione di  servizi analoghi affidati  in 
passato da questa o da altre amministrazioni nella gestione dell’interoperabilità con il Tourism Digital Hub 
(TDH), piattaforma digitale del Ministero del Turismo, e dei portali turistici di diverse regioni e città italiane 

2



D.D.S. n. 253 del 30/01/2026

(Piemonte,  Emilia  Romagna,  Calabria,  Ravenna)  dimostrando  il  possesso  delle  competenze  specifiche  
richieste per la complessità dei servizi correlati;

VISTA la disponibilità manifestata dal succitato operatore economico, agli atti al protocollo n. 2859 del  
23/01/2026, in riscontro alla richiesta prot. n. 2583 del 22/01/2026; 

DATO ATTO che viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto 
il suddetto operatore economico non rappresenta il contraente uscente dell’affidamento inerente i surriferiti 
servizi;

RITENUTO  pertanto di procedere alla  prenotazione di  impegno pluriennale di  spesa per un totale di € 
146.435,00  sul  cap.  472538  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  (codice  SIOPE  U.1.03.02.19.999), 
comprensiva della contribuzione obbligatoria dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, comma 65,della legge n. 
266/2005,  come segue: 
- quanto a € 128.840,53 per l’esercizio finanziario 2026 
- quanto a € 17.594,47 per l’esercizio finanziario 2027;
RITENUTO di procedere ad affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
tramite l’utilizzo della piattaforma della Regione Siciliana “Tutto Gare – SITAS”, al sopracitato operatore 
economico  ALTRAMA ITALIA srl  (P.IVA/C.F.  03321690780)  per  i  servizi  di  gestione  del  sito  web 
visitsicily.info e il supporto alla comunicazione istituzionale, per la durata di un anno;

ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate: 

Art.1  Procedere  alla  prenotazione di impegno pluriennale di spesa per un totale di € 146.435,00 sul cap. 
472538 del  bilancio  della  Regione  Siciliana  (codice  SIOPE U.1.03.02.19.999),  comprensiva  della 
contribuzione obbligatoria dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, comma 65,della legge n. 266/2005, 
come segue: 

- quanto a € 128.840,53 per l’esercizio finanziario 2026
- quanto a € 17.594,47 per l’esercizio finanziario 2027. 

Art.2 Procedere  ad affidamento ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  tramite 
l’utilizzo della piattaforma della Regione Siciliana “Tutto Gare – SITAS”, al sopracitato operatore  
economico ALTRAMA ITALIA srl (P.IVA/C.F. 03321690780) per i servizi di gestione del sito web 
visitsicily.info e il supporto alla comunicazione istituzionale, per la durata di un anno.

Art.3 Prendere atto che si procederà alla stipula del relativo contratto all’esito della verifica del possesso, in 
capo all’operatore economico, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai sensi  
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9, pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale 
della Regione Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della  
legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7  
maggio 2015, n.9. 

Il Dirigente del Servizio 1 (n.q. di RUP) 

Daniela Lo Cascio

3


		2026-01-30T14:12:25+0100
	DANIELA LO CASCIO




